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خبر اقتصادی

سلاح‌ورزی:
در مورد انتخابات اتاق، به دیوان 

عدالت طرح دعوا کردیم
رئیس اتاق بازرگانی 
ایران اعلام کرد: پس از 
گذشت حدود دو هفته از 
جلسه‌ای که در شورای عالی 
نظارت اتاق بازرگانی برگزار 

شد و بدون نتیجه خاتمه پیدا کرد، چهار عضو دولتی شورا 
صورت‌جلسه‌ای را به صورت دست‌گردان و خارج از جلسه 
مبنی بر ابطال انتخابات رئیس اتاق بازرگانی تنظیم کردند 
و دستور به برگزاری انتخابات مجدد دادند. به گزارش 
ایلنا، حسین سلاح‌ورزی تاکید کرد: این رویه نه از نظر 
شکلی و نه از نظر ماهوی مسیر درستی طی نکرده و دچار 
اشکال است، بنابراین به دیوان عدالت طرح دعوا کردیم. او 
خاطرنشان کرد: اگر مصوبه‌ای که توسط چهار عضو دولتی 
ابلاغ شده نقض، متوقف و از طرف محاکم قضایی لغو شود 
اتاق همچنان مسیر خود را ادامه خواهد داد و اگر هم غیر از 
این باشد و تایید شود ما خود را بالاتر از قانون نمی‌دانیم و در 
موعد مقرر و براساس ضوابط تعیین شده، انتخابات مجدد 

را برای گزینش رئیس اتاق برگزار می‌کنیم.
    

سازمان ملی استاندارد:
خودرو کمترین رضایت 

مصرف را دارد
بر اساس گزارش منتشر 
شده از سوی سازمان ملی 
استاندارد، در بین اقلام 
مختلف ماکارونی و مایع 
ظرفشویی بیشترین 

رضایت مصرف‌کننده و خودرو کمترین رضایت را 
کسب کرده‌اند. به گزارش خبرگزاری مهر، سازمان ملی 
استاندارد طرحی با عنوان »گزارش شاخص‌های کیفیت 
کالا« برای سال پایه ۱۴۰۱ در ۳۱ استان کشور از طریق 
ادارات کل استاندارد استان‌ها و با نظرسنجی از ۲۰ هزار 
مصرف کننده نهایی در محل زندگی با مراکز خرید به 
صورت پیمایشی با پرسشنامه ۵۰ سوالی برای ۵۶ گروه 

قلم کالایی اجرا کرده است.
    

معاون وزیر صمت:
به صنایعی که آلایندگی کمتری دارند 

تسهیلات اعطا می‌شود
معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت ضمن 
اشاره به ارائه تسهیلات به 
شرکت‌هایی که آلودگی 
زیست محیطی کمتری 

دارند، گفت: شرکت‌هایی که ماشین‌آلات تولید داخل 
استفاده کنند و آلایندگی کمتری داشته باشند و در کنار 
این مسئله کاهش مصرف انرژی را هم در برنامه‌های خود 
بگنجانند می‌توانند از تسهیلات صندوق معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری بهره‌مند شوند. به گزارش 
ایسنا، فرشاد مقیمی در آیین تجلیل از صنعتگران و 
معدنکاران نمونه استان قزوین که یکشنبه ۲۸ آبان در 
سالن جلسات شهید امامی استانداری قزوین برگزار شد، 
اظهار کرد: علاوه بر حمایت‌های معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری و وزارت اقتصاد، وزارت صمت نیز در نظر 
دارد زیرساخت‌های لازم برای رشد تولید دانش‌بنیان را 
فراهم کند که از جمله این سیاست‌گذاری‌ها باید به در 
اختیار قرار دادن فضاهای صنعتی و سوله‌ها از ۳۶ ماه تا 

۴۸ ماه به بخش دانش‌بنیان اشاره کرد.
    

ارسال شکایت کتبی بانک‌ها به دولت:
جریمه  26 هزار میلیاردی 

غیرقانونی است 
دبیر کانون بانک‌ها 
و مؤسسات اعتباری 
خصوصی کشور از ارسال 
شکایت کتبی بانک‌ها به 
معاون اول رئیس‌جمهور 

در خصوص اعمال جریمه ۲۶هزار میلیارد تومانی بانک‌ها 
خبر داد. به گزارش تسنیم، محمدرضا جمشیدی در 
پاسخ به این سؤال که »برخی کانال‌های تلگرامی از 
منتفی شدن جریمه 26هزار میلیاردی بانک‌ها خبر 
داده‌اند، آیا این موضوع مورد تأیید شماست یا خیر؟« 
گفت: تا جایی که بنده در جریان هستم جریمه منتفی 
نیست. او از ارسال شکایت کتبی بانک‌ها در همین 
خصوص به معاون اول رئیس جمهور خبر داد و تأکید 
کرد: دیروز این شکایت را در قالب نامه‌ای به دفتر معاون 
اول رئیس جمهور ارسال کردیم، قبلًا هم شکایتی را به 
وزیر اقتصاد داده بودیم ولی باوجود اینکه ایشان نامه را 
دست‌نویس به سازمان مالیاتی ارسال کردند باز هم برای 
بانک‌ها جریمه لحاظ شد. به‌ گفته جمشیدی با توجه به 
توضیحات ارایه‌شده و مستندات موجود، وزارت راه و 
شهرسازی عامل اصلی کُندی ارایه تسهیلات در بخش 
مسکن بوده چرا که سامانه معرفی متقاضیان را در موعد 

مقرر راه‌اندازی نکرده است.

بعد از تجربه خونین، سخت و ناموفق 
آخرین افزایش قیمت سوخت؛ دولت 
تصمیم گرفت به روش‌هایی روی آورد 
که خود نام راهکارهای غیرقیمتی 
بر آن گذاشت. یکی از این طرح‌ها 
»بنزین برای همه« بود که به زعم 
حاکمیت توزیع عادلانه یارانه انرژی 
است و سهمیه بنزین به هر کد ملی 

تخصیص می‌یابد نه خودرو.
یکشنبه 28 آبان کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم مجلس با توزیع یارانه‌های 
انرژی میان همه خانواده‌های ایرانی 
موافقت کرد. بر این اساس، اعضای 
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 
به دولت مجوز دادند به منظور توسعه 
عدالت اقتصادی و بهبود توزیع درآمد تا 
پایان سال اول برنامه هفتم، اقدامات لازم 
را برای بهره‌مندی مساوی همه ایرانیان 
از یارانه‌ حامل‌های انرژی از جمله بنزین 
انجام دهد. بر این اساس مجلس چنین 
طرحی را تصویب کرده و از آنجا که 
وظیفه دولت اجرای قانون است، طرح 

لازم‌الاجرا می‌شود.

دولت   از  توقف   این   طرح   گفت
اما جمعه 26آبان بود که وزیر اقتصاد 

از توقف این طرح خبر داده و گفته بود: 
ما در زمینه سیاست‌گذاری اصلاح نرخ 
حامل‌های انرژی، هزینه زیاد داده‌ایم، اما 

درس کمتر گرفته‌ایم.
به گزارش تسنیم، احسان خاندوزی 
طی سخنانی با موضوع وضعیت پیش 
روی حوزه انرژی اظهار کرده بود: اگر 
سیاست‌گذار شجاعت به خرج ندهد و 
با ابتکار عمل، به استقبال مسئله و حل 
آن نرود، آن وقت آن مسئله است که 
خودش را تحمیل کرده و او را ناچار از 
پرداخت هزینه‌های اجتماعی و اعتباری 

خیلی بالاتری برای اصلاح می‌کند.
او افزوده بود: این در حالی است که 
در تنگنای حاصل از تبعات اجتماعی 
و اعتباری ناشی از این تحمیل، ممکن 
است اجرای آن سیاست، کیفیت و نتایج 

لازم که می‌توانست را نیز نداشته باشد.
وزیر اقتصاد درباره اقدامات دولت 
در زمینه بنزین بیان کرده بود: ما در 
همان شش ماه اول شروع به کار دولت 
سیزدهم، با همکاری دوستانی که پیشتر 
با آنها در حوزه ایجاد بازار مبادله سهمیه 
انرژی برای همه ایرانیان کار کرده 
بودیم، پیشنهادی را به ستاد هماهنگی 
دولت بردیم و تا حد اجرای آزمایشی هم 
پیش رفتیم؛ اما متأسفانه به جهت عدم 
موافقت دستگاه متولی، کار متوقف شد.

خاندوزی تصریح کرده بود: متأسفانه 
این مشکل که ما سیاست‌گذاران، از سر 
احتیاط، همواره تا رسیدن به اجماع 
کامل در سطوح پایین، جهت ارائه 
طرح‌های اصلاحی به رده‌های بالاتر 
دولت، تعلل می‌کنیم، موجب شده 

است، در حوزه سیاست‌های انرژی، در 
موضعی منفعلانه قرار بگیریم.

اما چه مسائلی وجود دارد که دولت 
در اجرای این طرح مردد است؟ شاید 
برای اکثر مردم این سوال مطرح شود 
چرا فردی که خودرو ندارد باید مشمول 
این طرح شود و این طرح چگونه قرار 
است به عدالت در توزیع منابع بینجامد؟ 
همچنین آیا توقف یا شروع طرح‌هایی 
این چنین خبر از افزایش قیمت سوخت 

می‌دهد؟

زیرساخت   این   طرح 
موجود   نیست

یک کارشناس حوزه انرژی در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« درباره 
ارزیابی طرح »بنزین برای همه« عنوان 
کرد: باید با تعریف یک زیرساخت و ابزار، 
کسی که سهمیه را نمی‌خواهد در 
آن بفروشد و کسی که لازم دارد از آن 
بخرد. آیا چنین بازاری وجود دارد که 80 
میلیون نفر را درگیر چنین طرحی کرد؟
مرتضی بهروزی‌فر افزود: براساس 
مصوبه مجلس به هر فرد مقداری 
بنزین تعلق خواهد گرفت، اما کسی 
که خودروی شخصی ندارد باید با این 
سهمیه چه کند و کجا آن را خرج 
کند؟ بر چه مبنایی باید این سهم را 

واگذار کند که فسادزا نباشد؟ او تصریح 
کرد: درباره مسئله یارانه‌ها که به زعم 
خود دولت قرار است عادلانه توزیع 
شود باید پرسید آیا تنها وظیفه دولت 
توزیع فقر است؟ مگر سیاست یارانه‌ای 
احمدی‌نژاد گره‌ای از مشکلات باز کرد 

که این طرح‌ها باز کند؟
این کارشناس انرژی طرح »بنزین 
برای همه« را امتداد طرح یارانه‌ای 
احمدی‌نژاد دانست و گفت که این 
طرح‌ها فقط مشکلات را عمیق‌تر 

می‌کنند.

اظهارات   خاندوزی   باعث 
بی‌اعتباری   مجلس   می‌شود

بهروزی‌فر اظهارات خاندوزی مبنی 
بر توقف طرح را غیرمنطقی خواند و  بیان 
کرد: اگر مجلس این طرح را تصویب کند 
دولت به چه حقی می‌تواند از اجرای آن 
سر باز زند؟ اگر مجلسی وجود دارد پس 

طرح‌های تصویبی او لازم‌الاجرا است.
او ادامه داد: اما بحث این است که 
این طرح نباید در مجلس تصویب شود. 
این طرح پوپولیستی است زیرا نزدیک 
انتخابات است و مجلس می‌خواهد القا 
کند که به مردم پول می‌دهد؛ اما بعد از 
آن دولت اگر هم ندهد کسی پیگیری 

نمی‌کند.
این کارشناس حوزه انرژی با اشاره 
به نتیجه ندادن این طرح اظهار داشت: 
این یارانه برای فرد فقیری که خودرو 
هم ندارد چه فایده‌ای دارد؟ تبعات 
تورمی که این طرح ایجاد می‌کند، بر 
همان دهک‌های پایین اثر بیشتری 
دارد. اگر فکر می‌کنیم با این کار به افراد 
ضعیف کمک می‌کنیم چنین نیست و 

تورم‌زا است.
بهروزی‌فر درباره توزیع عادلانه 
درآمد در کشور تاکید کرد: کشور باید 
به سمتی برود که هرکس متناسب با 
درآمد، مالیات بحق پرداخت کند. این 
کار منجر به بازتوزیع درآمد می‌شود 
نه توزیع فقر. مالیات‌های موجود اما 
توزیع عادلانه ندارند و در واقع مالیاتی 

بر عملکرد خود دولت است.

افزایش   قیمت   بنزین   مسلم  است
این کارشناس اقتصادی درباره تاثیر 
این طرح بر قیمت بنزین خاطرنشان 
کرد: در پی اجرای این طرح، افزایش 
قیمت بنزین مسلم است. یعنی امکان 
ندارد دولت بخواهد یارانه‌ای بین مردم 

توزیع کند و  منبع آن را در نظر نگیرد.
بهروزی‌فر ادامه داد: دولت درگیر 

مشکلات مالی بسیار است و افزایش 
قیمت بنزین بسیار سریع می‌تواند 
هزینه‌ها و ناکارایی دولت را پوشش 

دهد. 
او تاکید کرد: افزایش قیمت بنزین 
یک تیغ دو لبه است. افزایش قیمت در 
کوتاه‌مدت باعث افزایش درآمد دولت 
می‌شود، اما در بلندمدت چنان تورمی 
ایجاد خواهد کرد که نه تنها ارزش واقعی 
درآمدهای دولت را افزایش نمی‌دهد، 

بلکه کاهش خواهد داد.
این تحلیلگر حوزه انرژی با اشاره به 
تاثیر افزایش قیمت بنزین بر هزینه‌های 
دولت گفت: دولت بزرگترین 
مصرف‌کننده در اقتصاد است زیرا 
اقتصاد ایران دولتی است. هر افزایش 

قیمتی به ضرر خود دولت هم هست.
بهروزی‌فر درباره تاثیر افزایش 
قیمت بر مصرف بنزین تصریح کرد: 
همه قبول داریم که مصرف بنزین در 
کشور زیاد است، اما تا وقتی صنعت 
خودروسازی به روز نشود، تا امکان ورود 
خودروهای برقی و هیبریدی به کشور 
وجود نداشته باشد و تا مشکلات توسعه 
حمل‌ونقل عمومی حل نشود، امکان 
کنترل مصرف بنزین وجود ندارد و با این 
شرایط نباید فکر کرد با طرح‌هایی چون 
»بنزین برای همه« می‌توان عدالت را 

برقرار کرد. 
به گفته بهروز‌ی‌فر، افزایش قیمت 
بنزین یاید آخرین مرحله سیاست‌های 

کنترلی مصرف سوخت باشد. 
این کارشناس اقتصادی در پایان 
خاطرنشان کرد: این طرح‌ها فتح بابی 
است که قیمت بنزین به شدت افزایش 
پیدا کند. دوره احمدی‌نژاد نیز همین 
بود که قیمت بنزین هفت برابر شد، ولی 
نه تاثیری در مصرف داشت و نه بر بهبود 
اقتصاد. تنها یک تورم افسارگسیخته را 
پدید آورد که هنوز هم هزینه‌های آن را 

پرداخت می‌کنیم.

نقد کارشناس حوزه انرژی به تصویب طرح متوقف شده دولت در مجلس:

کارشناس حوزه انرژی: »بنزین برای همه«، توزیع فقر و تورم است
براساس مصوبه مجلس به 

هر فرد مقداری بنزین تعلق 
خواهد گرفت، اما کسی که 

خودروی شخصی ندارد باید با 
این سهمیه چه کند و کجا آن 
را خرج کند؟ بر چه مبنایی 
باید این سهم را واگذار کند 

که فسادزا نباشد؟

مسئه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها به عنوان یکی از نمود‌های 
دستکاری مستقیم دولت در بازار سرمایه از اردیبهشت ماه 
آغاز شده بود. درآن زمان این تصمیم غیرمنتظره موجب زیان 
بسیاری از سهامداران خرد شد و حتی در این مسیر موضوع رانت 
اطلاعاتی موجود در بازار سرمایه سبب شد عده‌ای سود‌های 
هنگفتی به جیب بزنند. در چنین شرایط پرریسکی آیا راهی 
وجود دارد تا با استفاده از آن بتوان به صیانت از حقوق سهامداران 
خردی پرداخت که هنوز با گذشت چند ماه از آن اتفاق در زیان 

به سر می‌برند؟
یک حقوقدان بازار سرمایه در گفتگو با اقتصاد ۲۴ به بررسی 
این موضوع پرداخت. به گفته حمید اسدی ممکن است که 

تصمیمات دولت تاثیرات زیادی روی بازار سرمایه بگذارد، ولی به 
هر حال سازمان بورس هم امکان ناظر دارد. سازمان بورس باید 
از حقوق سهامداران حمایت کند و به هر حال در مواردی که لازم 
است از ابزار‌ها و آپشن‌های ممیزی‌اش استفاده کند که به نوعی 
از این بازار حمایت کرده باشد. اینکه دولت تصمیمات لحظه‌ای 
می‌گیرد طبیعی است و آن‌ها معمولا به بورس اهمیتی نمی‌دهند. 
این وظیفه سازمان بورس است که با استفاده از ابزارهایی، چون 
کاهش یا افزایش دامنه نوسان، محدود کردن کردن معاملات، 
توقف معاملات و بستن نماد‌ها و راه‌هایی از این دست رگولاتوری 

درستی داشته باشد.
شرط اول برای صیانت از حقوق سهامداران از مسیری که به 

آن اشاره شد خواست و اراده سازمان بورس است که با توجه به 
اظهارات فردین آقابزرگی دیگر کارشناس بازار سرمایه امید برای 
اجرای آن کمرنگ می‌شود. این کارشناس بازار سرمایه که سابقه 
فعالیت با عنوان ناظر معاملات و کارشناس نظارت بر شرکت‌ها در 
سازمان بورس قدیم را طی سال‌های ۷۳ تا ۷۸ در کارنامه خود 
دارد در گفتگو با اقتصاد ۲۴ به واکاوی آن چه در بورس اوراق بهادار 

تهران حاکم است می‌پردازد.

اما آسیب دومی که این کارشناس بازار سرمایه به آن اشاره 
می‌کند تضعیف تولید است. به گفته او علاوه بر شیوه مدیریت 
بازار سهام وضعیت فعلی ناشی از تضعیف تولید از مسیر افزایش 
واردات است. برخلاف آنکه در چهار دهه گذشته تقویت پول ملی 
را در دستور کار گذاشتیم تضعیف تولید به تشویق واردات منجر 
شده است. به عنوان نمونه اگر بررسی کنید متوجه می‌شوید، در 
هر رشته‌ای از صنایع یک رقیبی از خارج وجود دارد. در حال حاضر 
چین سرآمد است، از سوزن ته گرد تا ماشین آلات و پروژه‌های 

ساخت ساز را انجام می‌دهد. 
خب تولید در این شرایط چه کاری می‌تواند انجام دهد؟ 
پایین نگه داشتن نرخ ارز استراتژی است که به نام خوب نشان 
دادن کارنامه اقتصادی دولت به عنوان بزرگترین مصرف کننده 
ارز، استفاده می‌شود. اما واقعیت این است که پایین نگه داشتن 
نرخ ارز یک مقطع کوتاهی جلوگیری از افزایش قیمت را نشان 
می‌دهد، اما اصل اثر این است که رقیب وارد کننده بیشترین 

جولان را می‌دهد.

ضربه به بورس از طریق تضعیف تولید:

تبعات نرخ خوراک پتروشیمی‌ها کی پایان می‌یابد؟

گفت وگو

برخی از مسافران در فرودگاه‌ها می گویند وقتی وارد کشور 
می‌شوند، گمرک چمدان آنها را بررسی می‌کند و از کالاهای 
لوکسی که در چمدان دارند، عوارض می‌گیرد؛ به نحوی که 

برخی مجبور به پرداخت هزاران دلار عوارض شده‌اند. به گزارش 
اقتصاد آنلاین، ورود به فرودگاه امام همانا و بازرسی از چمدان‌ها 
و دریافت عوارض از کالاهای موجود در چمدان همان؛ این 
جمله‌ای است که بسیاری از مسافران پروازهای خارجی به 
خصوص آنهایی که از مقاصد اروپایی به ایران سفر کرده اند؛ آن 
را بیان می‌کنند. مسافران فرودگاه امام خمینی)ره( می‌گویند: 
وقتی به کشور وارد می‌شوند، گمرک چمدان هایشان را باز 
می‌کند و برخی از کالاهای درون چمدان را لوکس تشخیص 
می‌دهد و حتی تا ۱۲۰۰ دلار هم از آنان عوارض می‌گیرد. 
بررسی‌های میدانی از گمرک فرودگاه امام )ره(نیز حاکی از 
صحت این موضوع است؛ البته روایت و حکایت گمرک کمی با 
روایت مسافران تفاوت دارد. یک منبع آگاه در گمرک جمهوری 

اسلامی ایران با تایید اینکه برخی مسافران عوارض کالاهای 
ورودی خود را به گمرک می پردازند، گفت: این خبر صحت 
دارد؛ اما کاری به خانواده‌ها و چمدان هایشان نداریم. تنها برخی 
از مجردها را به صورت رندوم، بازرسی می کنیم و در صورتی که 
کالای لوکسی در چمدانشان باشد، باید حقوق ورودی آن را 
بپردازند. او ادامه داد: ما حتی کاری با مسافران پروازهای اروپایی 
و غیره نداریم و تنها چمدان برخی از مسافران را که از ترکیه و 

امارات می‌آیند، بازرسی می‌کنیم 
و اگر کالای لوکسی در چمدانشان 
وجود داشته باشد، باید عوارض دهند. 
موضوعی که البته از سوی مسافران 
رد می شود و بیشتر گویا گریبان 
مسافرانی را می گیرد که با ایرلاین 
های متفاوت از اروپا به ایران آمده 
اند. اما یکی از مسافرانی که مشمول 
این عوارض شده، خانم مسنی است 
که همراه با همسرش، از لندن به 

ایران می‌آمد و مجبور شده برای کالاهای چمدانش ۹۰۰ دلار 
عوارض بپردازد. البته گمرک می‌گوید دلار برای این عوارض با 
نرخ ۳۷ هزار و ۵۰۰ تومانی محاسبه می‌شود. حالا دقیقا مشخص 
نیست ملاک گمرک برای لوکس تشخیص دادن کالای موجود 
در چمدان و میزان هزینه‌ای که فرد باید بپردازد چیست؟ حتی 
مشخص نیست چرا برخی افراد را انتخاب می‌کنند و از آنان 

عوارض می‌گیرند؟ و این کار چه مبنایی دارد.

گمرک خطاب به مسافران اروپا و ترکیه:

کالای لوکس شما مشمول عوارض است

گزارش

رامتین موثق

آگهی مفقودی برگ سبز
مفقودی برگ سبز خودرو سواری  سیستم پراید  تیپ  صبا)جی تی 
ایکس( مدل 1382 به رنگ مشکی – روغنی  و شماره موتور00559867 
و شماره شاسی S1412282116096 و شماره انتظامی ایران 27- 786 
ق 45 به مالکیت عباس لطفی مفقود گردیده  واز درجه اعتبار ساقط 

می باشد.
دیواندره

مرتضی بهروزی‌فر در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: 
طرح »بنزین برای همه«  فتح 
بابی است که قیمت بنزین 
به شدت افزایش پیدا کند. 
دوره احمدی‌نژاد نیز همین 
بود که قیمت بنزین هفت 
برابر شد، ولی نه تاثیری در 
مصرف داشت و نه بر بهبود 

اقتصاد. تنها یک تورم 
افسارگسیخته را پدید آورد 
که هنوز هم هزینه‌های آن را 

پرداخت می‌کنیم


